CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 14 de 24/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 812284 e CRC: 5F47DF89). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0014/2026
Autor Ver. ROMERITO PEREIRA DA SILVA

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, na forma regimental, requer o envio

de expediente ao Jefferson Ribeiro da Rocha, Secretário de Estado da Saúde (SESAU)
solicitando informações acerca do recurso oriundo de emenda parlamentar de autoria
do Deputado Estadual Edevaldo Neves, destinado a atender o Município de Guajará-
Mirim, com a finalidade de viabilizar consultas oftalmológicas e a entrega de óculos à
população.

        Diante disso, solicitamos esclarecimentos quanto aos seguintes pontos:

Situação atual da emenda parlamentar, informando se o recurso já foi empenhado,
liberado ou se encontra em fase de tramitação;
Forma de execução do recurso, detalhando como se dará a operacionalização das
consultas e da entrega dos óculos;
Secretaria ou órgão responsável pela execução da emenda;
Modelo de execução adotado, informando se será por meio de convênio, contrato,
programa específico ou outra modalidade definida pela SESAU.

JUSTIFICATIVA

Ressaltamos que tais informações são de extrema importância para o planejamento e
acompanhamento das ações de saúde no município, garantindo transparência e efetividade na
aplicação dos recursos públicos em benefício da população.
Certos de podermos contar com a atenção e colaboração dessa Secretaria, colocamo-nos à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.
Sem mais, renovo protestos de estima e consideração.

Guajará-Mirim (RO) 24 de fevereiro de 2026

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 14 de 24/02/2026, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 812284 e CRC: 5F47DF89). Pág: 2/2

ROMERITO PEREIRA DA SILVA

VEREADOR

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ROMERITO PEREIRA DA SILVA, 1 SECRETÁRIO, em
24/02/2026 às 12:12, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.guajaramirim.ro.gov.br, informando o ID
812284 e o código verificador 5F47DF89.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 KEURY URQUIETA DA COSTA ***.764.622-** 24/02/2026 13:16

Docto ID: 812284 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://eproc.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=812284&CRC32=5F47DF89